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I dag gøres en betydelig indsats for at forhindre 
og mindske miljø- og sundhedsgener forbundet 
med indvinding, produktion, forsyning og an- 
vendelse af energi. Denne indsats bliver ikke 
mindre i de kommende år. Derfor prioriterer re- 
geringen, at indsatsen er så omkostningseffektiv 
som overhovedet muligt. For at sikre at forbed- 
ringerne foretages der, hvor det bedst kan betale 
sig, og af dem som bedst kender til problemer 
og potentialer, vil regeringen overlade så mange 
af de konkrete beslutninger til virksomheder og 
andre aktører som muligt. 

Klimaforpligtelsen for energiområdet 
I oplægget til klimastrategi for Danmark har re- 
geringen præsenteret, hvordan Danmark kan 
overholde sine internationale klimaforpligtelser 
på en omkostningseffektiv måde. Energisekto- 
ren er den sektor, der udleder mest C02, og øget 
eleksport til Norge og Sverige vil øge udlednin- 
gen i Danmark betydeligt. Som følge af Kyoto- 
protokollen og den efterfølgende byrdeforde- 
lingsaftale i EU har Danmark en forpligtelse til 
at reducere den gennemsnitlige årlige udled- 
ning af drivhusgasser med 21 % i perioden 2008- 
2012 i forhold til basisåret 1990. 

Regeringen skønner drivhusgasmankoen til 
20-25 mio. ton CC^-ækvivalenter årligt i 2008-12. 
Det svarer til 25-30 pet. af den samlede danske 
drivhusgasudledning. Omkostningerne for sam- 
fundet ved at lukke mankoen forventes at kunne 
reduceres til 1-2 mia. kr. årligt i 2008-12 som føl- 
ge af regeringens forslag til klimastrategi. Det er 
en strategi, der i høj grad involverer energiområ- 
det, og som supplerer den allerede eksisterende 
indsats. 

C02-kvoter på EU-niveau vil være det vigtig- 
ste instrument til at opfylde Danmarks klimafor- 
pligtelse. Det europæiske C02-kvotesystem, der 
blev opnået enighed om under det danske EU- 
formandskab, dækker energiproduktion og dele 
af den energiintensive industri. Virksomhederne 
får tildelt et antal kvoter i forhold til en forde- 
lingsnøgle. Den fastlægges i hvert enkelt land, 
men skal godkendes af EU-Kommissionen. Re- 
geringen vil bl.a. lægge vægt på, at kvotetilde- 
lingen sker under hensyn til virksomhedernes 
konkurrenceevne over for udlandet. 

Kvotebeviserne er at betragte som værdipapi- 
rer, der kan købes og sælges. Det giver et incita- 
ment til at reducere C02-udledningen fra virk- 
somhederne, når overskydende kvoter kan give 
en økonomisk indtægt. EU-kommissionen for- 
ventes at fremlægge forslag til et direktiv, som 

vil gøre det muligt at handle JI- og CDM-kredit- 
ter sammen med kvoterne. 

Prisen på det internationale el-marked for- 
ventes at stige som følge af EU's kommende 
C02-kvoteordning. Miljøomkostningen vil der- 
med komme til at indgå direkte i prisen. Det vil 
være en prisstigning, som gælder på hele det 
europæiske elmarked. Elværkerne får en større 
indtjening fra de højere elpriser og vil samtidig 
skulle finansiere en stor del af de nationale C02- 
reduktioner, men elselskaberne får mulighed for 
at gennemføre reduktionerne så billigt som mu- 
ligt. Kvoteordningen vil give mulighed for, at de 
danske energiproducenter kan udnytte de mo- 
derne og konkurrencedygtige danske kraftvær- 
ker, uden at det giver problemer for den danske 
klimaforpligtelse. Regeringen ønsker den dan- 
ske kvotelov med den gældende kvote på 20 
mio. tons videreført som overgang til EU-sy s te- 
met, der træder i kraft i 2005. 

Kraftværker og industrivirksomheder, som 
bliver omfattet af den kommende EU-kvoteord- 
ning, skal selv tage stilling til, om de vil købe 
kvoter og projektkreditter, eller om det er mere 
fordelagtigt for dem at investere i renere tekno- 
logier. Det vil blive muligt for virksomhederne 
at investere i energiprojekter i andre lande, der 
vil kunne give C02-kreditter i udbytte. Både de 
dansk finansierede og de internationale energi- 
projekter vil fremme eksport af dansk energitek- 
nologi. 

Danske virksomheder har i dag styrkepositio- 
ner og en stor eksport af miljøvenlig energitek- 
nologi fx vindmøller og forskellige energispare- 
teknologier. Virksomhederne orienterer sig alle- 
rede mod det nye projektmarked, og de kvote- 
belagte virksomheder vil få en øget interesse i 
og efterspørgsel efter mere effektive teknologier 
-  også til »eget« brug. 

Øvrige miljøaspekter ved energiproduktion og 
forbrug 
Regeringen lægger vægt på, at også energipro- 
duktionens øvrige miljøaspekter indgår, når 
større sammenhængende løsninger vurderes. Fx 
skal støjgener og store landskabsmæssige på- 
virkninger fra energianlæg så vidt muligt mini- 
meres. 

Regeringen lægger desuden vægt på, at ener- 
giproduktion ved biomasse og biogas samtæn- 
kes med de øvrige landbrugspolitiske miljøpro- 
blemer og problemstillinger. Regeringen vil ska- 
be mulighed for en fortsat udbygning med bio- 
gas, som inden for visse rammer vil være en 


